5-119/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 марта 2020 года
г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Дорофеева И.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Дорофеева И.И., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч.4  ст.15.12 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

Дорофеев И.И. осуществлял оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, при следующих обстоятельствах.

7 декабря 2019 года в 13 часов 30 минут в магазине по ул. Калинина, д. 10Б города Джанкоя Республики Крым индивидуальный предприниматель Дорофеев И.И. осуществлял продажу табачной продукции «HEETS green ring» в количестве 1 упаковки, NEO в количестве 4 упаковок, Kent в количестве 5 упаковок, «HEETS yellow selection» в количестве 10 упаковок для электронного курения без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, либо оклеенных специальными марками.
Правонарушитель Дорофеев И.И. в судебном заседании вину свою признал и пояснил, что в его магазине в продаже имеются изделия для электронного курения. О том, что на указанную продукцию предусмотрена специальная маркировка, не знал.

Кроме этого,  вина Дорофеева И.И. в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении № от 3 февраля 2020 года; рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 07.12.2019 года; протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2019 года и приложенной к нему фототаблицей; письменными объяснениями Л., Дорофеева И.И., У.

Частью 5 статьи 4 Федерального Закона №268-ФЗ от 22.12.2008 года Технического регламента на табачную продукцию установлено, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 27 статьи 2 указанного Закона под реализацией табачной продукции понимается поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта).

В силу ч.2,5 ст.4 указанного Закона, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Пунктом 7 указанного Постановления установлено, что с 1 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

Согласно подпункту "д" пункта 6 указанного Постановления, ввоз в Российскую Федерацию не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции:  физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия  Дорофеева И.И.  правильно квалифицированы  по ч.4 ст.15.12  КоАП РФ, так как он  осуществлял оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
В силу пункта 2 части  3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

В соответствии с частью 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, в числе прочего, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Учитывая, что оборот табачной продукции в отсутствие специальной маркировки и информации, предусмотренной законом, прямо запрещен действующим законодательством, изъятая табачная продукция подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Дорофеева И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 4  ст.15.12 КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере   10 000 (десять тысяч)  рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140, УИН 0.

Табачную продукцию без акцизных марок, хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» (квитанция № от 10.12.2019 года) – уничтожить. Исполнение постановления в этой части поручить ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                      С. А. Самойленко